

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền các chính sách, đề án của Trung ương, của Tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn

Căn cứ các Nghị quyết, Đề án của tỉnh về quy định chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn. UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền các chính sách, đề án, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp, các tổ chức cá nhân và Nhân dân hiểu đúng, đầy đủ các mục tiêu, nội dung cơ chế chính sách về phát triển nông nghiệp, nông thôn. Thông qua tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện các chính sách, đề án của tỉnh, đưa Nghị quyết vào cuộc sống, phát huy hiệu quả, góp phần thúc đẩy tái cơ cấu nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế nông thôn trên địa bàn huyện.

##### 2. Yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn xác định rõ việc thông tin tuyên truyền các chính sách, đề án của tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, là giải pháp căn bản để thực hiện phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với cơ sở chế biến. Hình thức tuyên truyền đa dạng, linh hoạt có trọng tâm, trọng điểm; nội dung tuyên truyền thiết thực, dễ hiểu, hiệu quả, đúng đối tượng, phù hợp với nhu cầu và phong tục tập quán, văn hóa truyền thống của từng dân tộc.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung tuyên truyền

##### **1.1. Chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn**

- Nội dung: Tập trung tuyên truyền về phạm vi điều chỉnh, đối tượng và nguyên tắc áp dụng; chính sách hỗ trợ (*cơ chế và chính sách tập trung đất đai; chính sách hỗ trợ tiếp cận tín dụng và phương thức hỗ trợ lãi suất*) và nguồn vốn hỗ trợ của chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

- Tài liệu tuyên truyền:

+ Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn;

+ Thông tư số 04/2018/TT-BKHĐT ngày 06/12/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ;

+ Nghị quyết 12/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của HĐND tỉnh Lai Châu về quy định chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

+ Quyết định số 02/2020/QĐ-UBND ngày 09/1/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành định mức hỗ trợ đối với từng loại hạng mục công trình dự án khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

+ Quyết định số 1587/QĐ-UBND ngày 27/11/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về phê duyệt chủ trương đầu tư danh mục dự án khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025;

+ Quyết định số 487/QĐ-UBND ngày 05/5/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về phê duyệt điều chỉnh, bổ sung chủ trương đầu tư danh mục dự án khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào Nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025;

+ Hướng dẫn số 89/SKHĐ-KTN ngày 20/01/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về triển khai thực hiện chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn;

+ Văn bản số 197/SKHĐT-KTN ngày 20/02/2020 về tổng hợp hướng dẫn triển khai thực hiện chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp.

### ***1.2. Chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp***

- Nội dung: Tập trung tuyên truyền về đối tượng áp dụng; nguyên tắc ưu đãi; điều kiện hỗ trợ; hỗ trợ chi phí tư vấn xây dựng liên kết; hỗ trợ hạ tầng phục vụ liên kết; hỗ trợ khuyến nông, đào tạo tập huấn và giống, vật tư, bao bì nhãn mác sản phẩm; hỗ trợ chi phí chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, áp dụng quy trình kỹ thuật và quản lý chất lượng đồng bộ theo chuỗi; hỗ trợ hợp tác xã nông nghiệp tham gia chuỗi liên kết gắn với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp.

- Tài liệu tuyên truyền:

+ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp;

+ Nghị quyết số 13/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của HĐND tỉnh Lai Châu về quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh;

+ Quyết định số 1447/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành Danh mục sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Lai Châu;

+ Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 18/3/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về bổ sung Danh mục sản phẩm nông nghiệp chủ lực tỉnh Lai Châu;

+ Hướng dẫn số 783/HD-SNN ngày 27/4/2020 của Sở NN&PTNT về triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### ***1.3. Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp***

- Mục tiêu của chính sách: Thúc đẩy tái cơ cấu nông nghiệp, khai thác có hiệu quả tiềm năng lợi thế về đất đai, để đầu tư phát triển nông, lâm nghiệp, hình thành các vùng sản xuất chuyên canh tập trung, tạo sản phẩm hàng hóa nông nghiệp chủ lực.

- Tài liệu tuyên truyền:

+ Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 28/7/2016 của HĐND tỉnh Lai Châu về Quy định chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2017-2021;

+ Nghị quyết số 40/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh Lai Châu về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 28/7/2016 của HĐND tỉnh Lai Châu về Quy định chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2017-2021 và Nghị quyết số 26/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh Lai Châu;

+ Quyết định số 04/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND ngày 30/8/2020 của UBND tỉnh Lai Châu;

+ Hướng dẫn số 773/HD-SNN ngày 21/4/2020 của Sở NN&PTNT về thực hiện một số nội dung tại Quyết định số 04/2020/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2017-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND ngày 30/8/2020 của UBND tỉnh Lai Châu.

### ***1.4. Đề án phát triển một số cây dược liệu giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu***

- Mục tiêu chung Đề án: Phát triển cây dược liệu phải đảm bảo phù hợp với từng vùng sinh thái, trên cơ sở sử dụng có hiệu quả mọi tiềm năng về điều kiện tự nhiên, xã hội gắn với quản lý, khai thác và sử dụng bền vững nguồn tài

nguyên dược liệu trồng và tự nhiên; chú trọng bảo tồn và phát triển nguồn gen cây dược liệu quý hiếm, phục vụ cho mục tiêu phát triển y tế và kinh tế. Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ tạo ra các sản phẩm có chất lượng, đáp ứng nhu cầu sử dụng dược liệu trong nước và hướng xuất khẩu, góp phần nâng cao thu nhập cho các hộ gia đình ở vùng có điều kiện phát triển cây dược liệu. Phấn đấu đến năm 2030 đưa nghề trồng cây dược liệu tỉnh Lai Châu trở thành một nghề có thế mạnh trong sản xuất nông nghiệp của tỉnh.

- Tài liệu tuyên truyền:

+ Nghị quyết số 38/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh Lai Châu về Thông qua Đề án phát triển một số cây dược liệu giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

+ Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu phê duyệt Đề án phát triển một số cây dược liệu giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

+ Hướng dẫn Liên ngành số 797/HD-LN:NN&PTNT-KH&CN-TNMT ngày 28/4/2020 của Liên ngành Nông nghiệp&PTNT, Khoa học-Công nghệ, Tài nguyên và môi trường về triển khai thực hiện Đề án phát triển một số cây dược liệu giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

### ***1.5. Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp các xã đặc biệt khó khăn và xã biên giới tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025***

Mục tiêu chung Đề án: Phát triển sản xuất nông nghiệp các xã đặc biệt khó khăn và xã biên giới trên cơ sở khai thác tiềm năng, thế mạnh của từng vùng. Chuyển nền nông nghiệp quảng canh, tự cung, tự cấp sang thâm canh, sản xuất hàng hóa; tập trung nâng cao giá trị sản xuất, tăng thu nhập cho người nông dân. Góp phần đẩy nhanh giảm nghèo bền vững; phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân 4-5%/năm và ổn định phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh trên địa bàn tỉnh.

- Tài liệu tuyên truyền:

+ Nghị quyết số 39/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh về thông qua Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp các xã đặc biệt khó khăn và xã biên giới tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025;

+ Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu phê duyệt Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp các xã đặc biệt khó khăn và xã biên giới tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025;

+ Hướng dẫn số 759/HD-SNN ngày 24/4/2020 của Sở NN&PTNT về thực hiện Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp các xã đặc biệt khó khăn và xã biên giới tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025;

+ Hướng dẫn số 828/SNN-KHTC ngày 5/5/2020 của Sở NN&PTNT về đính chính nội dung Hướng dẫn số 759/HD-SNN ngày 24/4/2020 của Sở NN&PTNT.

### ***1.6. Đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025***

- Mục tiêu chung Đề án: Đẩy mạnh chương trình xây dựng các bản nông thôn mới gắn với các tiêu chí nâng cao, có kết cấu hạ tầng kinh tế-xã hội phù hợp, gắn tái cơ cấu ngành nông nghiệp và phát triển du lịch nông thôn. Khai thác tiềm năng, phát triển ngành nghề nông thôn, chú trọng khôi phục, bảo tồn các nghề truyền thống gắn với phát triển du lịch văn hóa, sinh thái, cộng đồng; hướng đến phát triển mỗi bản 01 sản phẩm OCOP. Tạo sinh kế, việc làm, tăng thu nhập cho cư dân nông thôn thông qua phát triển dịch vụ du lịch; giảm nghèo bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống, góp phần thực hiện mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, gắn với bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa và bản sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc.

- Tài liệu tuyên truyền:

+ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh về thông qua đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025;

+ Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 14/01/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về phê duyệt đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025;

+ Hướng dẫn liên ngành số 1111/HDLN:SNN&PTNT-SVHTTDL ngày 05/6/2020 của liên ngành Sở NN&PTNT, Sở Văn hóa, thể thao & Du lịch về triển khai thực hiện đề án xây dựng nông thôn mới gắn với du lịch nông thôn tại một số bản trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2020-2025.

### ***1.7. Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2019-2020***

- Mục tiêu chung Chương trình: Phát triển các hình thức tổ chức sản xuất kinh doanh để sản xuất các sản phẩm truyền thống, dịch vụ có lợi thế đạt tiêu chuẩn, có khả năng cạnh tranh trên thị trường trong và ngoài nước. Góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập, đời sống cho người dân và thực hiện hiệu quả nhóm tiêu chí “Kinh tế và tổ chức sản xuất” trong bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Tài liệu tuyên truyền:

+ Quyết định số 836/QĐ- UBND ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2019-2020;

+ Quyết định số 365/QĐ- UBND ngày 8/4/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về thành lập hội đồng và tổ giúp việc đánh giá phân hạng Chương trình OCOP;

+ Quyết định số 1176/QĐ- UBND ngày 27/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về bổ sung nhiệm vụ cho Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020;

+ Hướng dẫn số 840/HD-VPĐP ngày 06/5/2020 của Sở NN&PTNT về thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2019-2020.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

Thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện; Đài truyền thanh - truyền hình huyện, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, công thông tin điện tử huyện...

Tuyên truyền miệng thông qua các hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; hội nghị, sinh hoạt định kỳ của các cơ quan, đơn vị; họp bản, khu dân cư, đoàn thể...đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên...

## **3. Thời gian thực hiện:** Thường xuyên.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Các cơ quan, ban, ngành huyện**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung chính sách, đề án của trung ương, của tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn tới công chức, viên chức, người lao động, các doanh nghiệp, tổ chức cá nhân và Nhân dân hưởng ứng và tích cực tham gia thực hiện.

## **2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền có hiệu quả các chính sách, đề án của trung ương, của tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn; chủ động cung cấp tài liệu nội dung các chính sách, đề án của tỉnh (nếu cần) cho các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, UBND các xã, thị trấn; tham mưu cho UBND huyện xây dựng dự án, kế hoạch theo nội dung Nghị quyết đề án của tỉnh đảm bảo chi tiết cụ thể để tổ chức thực hiện; tổng hợp, đánh giá, định kỳ báo cáo UBND huyện và Sở NN&PTNT tỉnh.

## **3. Đài Truyền thanh - Truyền hình và Phòng Văn hóa - Thông tin huyện**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, các cơ quan liên quan, hàng năm xây dựng nội dung, kế hoạch, các chuyên mục, đưa tin, bài về mục tiêu, nội dung chính sách, đề án của trung ương, của tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn và nội dung kế hoạch này. Tăng cường tuyên truyền những mô hình mới, cách làm sáng tạo, các điển hình tiên tiến trong thực hiện phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung gắn với chế biến trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện.

#### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể**

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị cụ thể hóa các nội dung, tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp, gắn với tuyên truyền thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động xã hội. Chú trọng tuyên truyền miệng tới đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong giao ban, sinh hoạt định kỳ. Vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia giám sát phản biện xã hội; thường xuyên nắm bắt tư tưởng, thông tin phản ánh của đoàn viên, hội viên và Nhân dân trong thực hiện các chính sách, đề án của trung ương, của tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn.

#### **5. UBND các xã, thị trấn**

Quán triệt, phối hợp tuyên truyền có hiệu quả các chính sách, đề án của trung ương, của tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn; phối hợp với cơ quan chuyên môn xác định các vùng phát triển sản xuất để tập trung thu hút đầu tư phát triển. Tăng cường thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, họp bản, khu dân cư tới các doanh nghiệp, tổ chức cá nhân trên địa bàn xã, thị trấn hiểu đúng, đầy đủ các mục tiêu, nội dung cơ chế chính sách về phát triển nông nghiệp, nông thôn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền các chính sách, đề án của trung ương, của tỉnh về phát triển nông nghiệp, nông thôn của UBND huyện Tam Đường./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở NN&PTNT tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Súng**